
 1 

COMUNE  DI  ARDORE  

Città Metropolitana di  Reggio  Calabria 

                              Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 

 Det. N.  109 Reg. U.O.C. N. 4                                                                       N.............. Reg. Gen. 

del  17.05.2019                                          

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

 AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

OGGETTO: Approvazione Trattativa Con Unico Operatore Economico  Di Acquisto Su MEPA 

Tramite “Acquistinretepa.It” – Affidamento Della Fornitura “ACQUISTO BATTERIE LAMPIONI 

FOTOVOLTAICI” – Importo € 570,00 Oltre IVA - Lotto CIG ZA2283EBCB 

 
           IL  DIRIGENTE 

Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 

• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 

• il decreto del Commissario Prefettizio Commissario Prefettizio n. 9477 del 18/09/2018 di conferimento, al Geom. 

Domenico Armeni, le funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 

18 del 31/01/2018. 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 

• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 

Dato Atto: 
Che con Delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 

2019-2021; 

Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata l’assegnazione , ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 

Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 

n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti 

al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle funzioni del 

responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale; 

Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità contabile di 

cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Considerato: 
 

Che alcuni pali fotovoltaici ubicati nelle zone rurali non risultano funzionanti a causa del deterioramento delle 

batterie di alimentazione; 

 

Che si è ravvisata la necessità di ripristina la piena funzionalità mediante la sostituzione delle predette batterie , che i 

lavori richiedono un reperimento agevole e tempestivo ; 

 

 

 

Che si è deciso di procedere all’acquisto delle batterie, sopra menzionate mediante trattativa diretta con unico 



 2 

operatore economico utilizzando il portale MEPA, individuando il prodotto da acquistare, avente le caratteristiche 

similari alla tipologia di accumulatore che si andrà a sostituire ed imputando la spesa nascente sul capitolo 

illuminazione pubblica anno 2019; 

 

Che è stato consultato il portale MEPA inserendo le caratteristiche del materiale oggetto della fornitura, nonché 

specificando la regione geografica di consegna della merce, riscontrando che la ditta “TEMI ENERGY DI 
MURDACA EMANUELA” con sede legale in Contrada Riposo, – 89044 Locri (RC) - P.I. 02642480806, operante 

sul predetto portale, che risponde in pieno a le esigenze della fornitura; 

 
Che, con determinazione del Dirigente U.O.C. n. 4 – Area TECNICA. Geom. Domenico Armeni, n. 89 del 

03.05.2019, veniva avviata la  procedura ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera “a” del D.lgs. 50/2016, all’ indizione 

di trattativa diretta con unico operatore economico, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

mediante invito della ditta individuata a presentare  offerta per la fornitura di n. 3 batterie generando una trattativa 

con modalità di svolgimento della procedura telematica per il giorno 08.05.2019; 

 

Atteso che la Ditta “TEMI ENERGY DI MURDACA EMANUELA” con sede legale in Contrada Riposo, – 

89044 Locri (RC) - P.I. 02642480806 ha inviato propria offerta economica n° 907096 per la fornitura batterie 

lampioni fotovoltaici il costo complessivo di € 570,00 oltre IVA; 

 

Che dall'offerta su citata è scaturito un costo in più di € 85,40 Iva  compresa per la fornitura delle Batterie , 

ritenendo comunque congruo il prezzo dell’ offerto si ritiene necessario  procedere ad ulteriore impegno di spesa per 

la somma di € 85,40 Iva  compresa; 

 

Ritenuto di formalizzare l’aggiudicazione definitiva a favore della  Ditta “TEMI ENERGY DI MURDACA 
EMANUELA” con sede legale in Contrada Riposo, – 89044 Locri (RC) - P.I. 02642480806   che ha offerto il 

prezzo di € 570,00 oltre IVA al 22% per  125,40 e quindi per un importo complessivo di € 695,40 Iva compresa; 

 

- Visto l'art. 9 del DL 78/09 che pone in capo al Responsabile del Servizio di accertare la compatibilità monetaria del 

presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole della 

finanza pubblica; 

 

- Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2019; 

 

- Visto il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale; 

 
DATO ATTO che, ai sensi della legge 360/2010 è stato assegnato dell'autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, il codice CIG: ZA2283EBCB; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato numero di protocollo INAIL_16192080 Scadenza validità 21/08/2019; 
 

 

DETERMINA 

 
1) La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
2) Di approvare trattativa diretta con unico operatore economico n. 907096 del 07.05.2019– allegato nel fascicolo 

del  presente atto, per l’affidamento del fornitura batterie lampioni fotovoltaici Pubblica Illuminazione; 

 

3) Di formalizzare l’affidamento definitivo avvenuto attraverso la procedura telematica, a favore della ditta “TEMI 

ENERGY DI MURDACA EMANUELA” con sede legale in Contrada Riposo, – 89044 Locri (RC) - P.I. 

02642480806  che ha offerto il prezzo di € 570,00 oltre IVA al 22% per  125,40 e quindi per un importo 

complessivo di € 695,40 Iva compresa; 

 

4) Di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di “acquistinretepa.it” in data 

07.05.2019 che riporta le clausole contrattuali ; 

 



 3 

 5) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate sono state già   

impegnate con precedenti atti e di Impegnare ulteriori € 85,40 con il presente provvedimento nel modo seguente  : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6) Di Imputare la spesa complessiva di € 695,40, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
 

 
 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento esplica efficacia dopo il riscontro delle comunicazioni di cui sopra 

con esito negativo ovvero trascorsi i termini di cui al D.L.gs n. 159/2011; 

 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9) Di provvedere, con successiva determina, alla liquidazione, previa ricezione della fattura da parte del 

fornitore, ed attestazione di regolare effettuazione della fornitura da parte del Responsabile del Servizio; 
 

10) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n.267/2000;  

 

11) Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul sito internet 

istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante pubblicazione a 

cura dell'U.O.C.n.1; 

 

12) Di   trasmettere    copia   del   presente   provvedimento    al   Commissario Straordinario       per   

opportuna conoscenza; 

 

• Di dare atto che il responsabile del procedimento è Rag. Marilena Spadafora E-mail 

llpp.ardore@asmepec.it; 

• Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e 

ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

13) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.lgs. n. 267/2000. 

Ardore, lì 17.05.2019 

                                             Il Dirigente U.O.C. N. 4 
                                    Area Tecnica e tecnica-manutentiva 

                                                                                          f.to Geom. Domenico ARMENI 

 

 

Esercizio Cap Descrizione 
Centro di 

Costo 
Cod.Rif. E/S Importo Soggetto Cig 

2019 1010 
Acquisto batterie 
lampioni fotovoltaici 

U.O.C. 4 03.01-1.03.01.02.999 S € 610,00 
TEMI ENERGY DI 

MURDACA EMANUELA 
ZA2283EBCB 

2019 1010 
Acquisto batterie 
lampioni fotovoltaici 

U.O.C. 4 03.01-1.03.01.02.999 S € 85,40 
TEMI ENERGY DI 

MURDACA EMANUELA 
ZA2283EBCB 

Progr.  Esercizio   Cap/ Art  Importo 

 
2019  1010 € 695,40 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2,Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 

2000 n. 267,  la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

N. 65 04/05/2019 € 695,40 COD 03.01-1.03.01.02.999 

Cap 1010 

 
2019  

 
Note: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Ardore lì,  
 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 
                f.to   Dr. Bruno Zappavigna 

 

 
 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 
       Il Messo Comunale 

                                      f.to  Francesco Pistone 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 

da l  ………………………………………. Al  ……………………………………..  

 

Ardore ,  __________________  
 

 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Ardore lì, 17.05.2019 

            Il Dirigente U.O.C. N. 4 

                                                                                        Area Tecnica  
                                        f.to Geom. Domenico ARMENI 

       

 


